



21. februar 2025

Sagsnr. 2025-769 Høringssvar til Trossamfundsloven.

Att. By-, Land- og Kirkeministeriet

Baptistkirken i Danmark indsender hermed høringssvar til forslag til lov om trossamfund udenfor folkekirken (revision af trossamfundsloven) fremsat den 29. januar 2025.

Baptistkirken i Danmark takker for, at ministeren og folketinget i arbejdet med loven har vist vilje til at løse bureaukratiske udfordringer for kirkesamfundene. Samtidig erklærer vi vores fulde opbakning til høringssvaret fra Danske Kirkers Råd.

Vi bemærker her derfor kun kort nogle fokuspunkter fra vores kirkesamfund. Først vil vi gerne takke for, at forslaget om forlængelse af indberetning for regnskab er hørt og medtaget. Vores regnskab har gennem mange år blevet vedtaget om sommeren, så det hjælper meget at fristen er udskudt.

Vi er glade for at et generelt krav om ekstern revision af alle regnskaber, som ville betyde uoverstigelige økonomiske krav for nogle af vore mindre menigheder, er erstattet af et revisionskrav ved gentagne betydelige fejl.

BaptistKirken er også glade for, at kursus om vielsesret bliver ændret. Generelt mener vi, at den juridiske del af vielsen for alle trossamfund - inkl. Folkekirken - bør foregå på Rådhuset og velsignelsen "for Gud og mennesker" sker i kirken. Alligevel vil vi gerne støtte, at det bliver nemmere at få vielsesret både for vielsesforrettere i vores eget kirkesamfund og generelt.

BaptistKirken støtter også meget, at der sker regnskabsmæssige forenklinger. Vi er et kirkesamfund af suveræne menigheder bundet sammen i Baptistkirken i Danmark. Det er små menigheder og store menigheder og især de små menigheder, kan vi se, har svært ved de meget høje krav til regnskabsaflæggelse. Det betyder, at vi oplever flere menigheder give op på at kunne finde en intern kasserer i disse år. BaptistKirken tilbyder derfor administrativ hjælp til menighederne, og en del tager imod denne assistance. Det bryder dog med vores menighedsbårne struktur med den selvstændige menighed, så lettelser, som er beskrevet i svaret fra Danske Kirkers Råds høringssvar støtter vi meget.

Vi vil i den forbindelse foreslå, at hvis der konstateres fejl hos en menighed under Baptist-Kirkens eller andre kirkesamfunds godkendelse, sendes der samtidig en meddelelse til kirkesamfundet, der så kan gå ind med rådgivning til menigheden.

Generelt har vi fået meget kontrol i vores samfund gennem de senere år. Vi er et samfund, som grundlæggende bygger meget på tillid, så kontrol er en smule udansk. Det betyder ikke, at Baptistkirken i Danmark har det svært med transparens og gennemsikuelighed.

Det betyder, at vi finder at kontrollen skal ske der, hvor den er nødvendig. Så ligesom restauranter kan få en elitesmiley, bør kirkesamfund og menigheder også kunne gradueres efter hvor meget kontrol, der opleves nødvendigt.

Derfor støtter vi meget en form for akkreditering af trossamfundene fremover.

BaptistKirken har eksisteret i Danmark siden 1839 – og derigennem bidraget til både den danske historie og demokrati. Vi håber derfor – sammen med Danske Kirkers Råd – at de administrative byrder vil lettes for kirker og menigheder, så vi som kirke og menighed kan bruge mere tid på at gå i Jesu fodspor og tage os af vores næste.



Vibeke Dalsgaard

Formand for BaptistKirken i Danmark